

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 33 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Appelkl Grünergasse 12 — M. Dankeberg Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner in Frankfurte: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frendler

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 7. października. Jak przyjmują za granicą festyny francuskie na cześć cara obmyślane, mieliśmy już wczoraj przykład na komunikacji Pester Lloydja. Dzienniki berlińskie podobnie ostro krytykują perkiorny sposób, w jaki Francya przyjmuje cara (niegdys tak samo pokornie witano Mikołaja I. w Berlinie), a zresztą są pewni, że wizyta carska w Paryżu w niczem nie zmieni położenia dyplomatycznego; car nie doda podniety odwetowemu marzeniom francuskim. Szczęśliwie z uśmiechem francuskim, nie zapoznają je jednak pisma berlińskie, nie są one tylko nową formą objawu nienawiści ku Niemcom.

tak iż nie będzie narażoną na wynarodowienie albo ustąpienie z Tunisu, a zarobek roczny tej kolonii oblicza statystyka na 50 do 58 mil. franków rocznie, — suma to znaczna, i w wieloletni sposób wychodzi Włochom na pożytek. Za przykładem Włoch co do Tunetanii poszły także Austro-Węgry i pójdzie niezawodnie Anglia.

Język rosyjski w Kościele katolickim.

W sprawie tej zamieszcza Osservatore cattolico, organ katolików włoskich, wychodzący w Medyolanie, artykuł bardzo poważny i na doskonałych informacjach oparty. Stwierdziwszy, jakie zaniepokojenie wśród katolików poddanych rosyjskich, wywołały wieści o układach Watykańu z Rosyją w sprawie języka liturgii dodatkowej, autor omawia nową wersję, według której rząd rosyjski domagał się już tylko wprowadzenia do Kościoła dyalektów miejscowych rosyjskich. Propozycja ta — powiada Osser. catt. wygląda niby niewinne, a jednak dowodzi tylko o wielkiej przebiegłości i zrzeczności tych, co w imieniu rządu prowadzą układy. Zgodzenie się na nią, byłoby połączone z wielką szkodą sprawy katolickiej. Z daleka może opór wydaje się opozycy narodowej. Wszelako chodzi tu jedynie o dobro sprawy religij, dla której ustępstwo na punkcie któregokolwiek dyalektu rosyjskiego, miałyby takie same zgubne następstwa, jak wprowadzenie języka rosyjskiego do Kościoła, tylko może te następstwa powolają się wycofać później.

katolicyzmowi w Rosyi. Przedewszystkiem mowa tu nie o okolicach czysto polskich, bo tam dyalektów nie ma, tylko o Rosji i Litwie. Dyalekty tam używane mają nieco podobieństwa do języka polskiego, lecz bardziej zbliżają się do rosyjskiego. Ale dla kogo miałyby być wprowadzone? Ludność ich nie żąda, od wieków bowiem przyzwyczajoną jest do języka polskiego w Kościele i rozumie go doskonale w pieśniach i modlitwach. Niewykluczone, że ten sam rząd, okazujący pozorność i gorliwość dla dyalektów ludowych, zabrania na Litwie nauki religij w dyalekcie miejscowym i narzuca gwałtem język rosyjski katechetom i ludowi. Rusyfikowanie Litwy jest prowadzone z gwałtownością nie do uwierzenia na wszystkich polach. W dyalekcie miejscowym nie wolno tam nie drukować.

Dalej wspomina autor o sprawie egzaminów z rosyjskiego i inspektorów rządowych świeckich w seminarjach duchownych katolickich. Wprowadzenie ich było rzeczą zdecydowaną — lecz wskutek układów, nawiązanych z kuryą rzymską, rząd nie spieszył się z mianowaniem tych inspektorów, nie chcą w tej chwili rozdrażniać stosunków. Tak stały rzeczy w czasie koronacji cesarskiej: zaledwie przebrnięli uroczystości, rząd odmówił potwierdzenia stu nowo-święconym księgom, przy których egzaminie nie było inspektorów rządowych.

Z dziejów francusko-rosyjskiego aliansu.

Lwów d. 7 października. Niemasz nie nowego pod słońcem, nie jest też nowym alians Francyi z Rosyją. Pradziadowie dzisiejszych Francuzów i Rosyan tak samo jak dziś ich wnuki, sprzymierzyli się przeciw Europie. Napoleon i Aleksander I zawarli w r. 1807 w Tylicie układ nie po to, aby zniekazać ludzkości zapewnić pod skrzydłami orłów cesarskich upragniony pokój i dać im możność rozwoju, lecz po to tylko, aby dalej a wygo-

duiej prowadzić dzieło podboju i zniszczenia. Traktat tylicki przyszedł do skutku z inicjatywy Napoleona. Ów „bóg wojny“ uważał go za środek do łatwiejszego podboju Europy, a namówił do przyrzeczenia władzę północnej z ukrytym zamiarem skwitowania go za pomoc w zabiorzech swoich planach kilku okrucami.

W r. 1811 dawione ludy Europy na chwilę odetchnęły radośniej na wieść, że Aleksander rosyjski założył protest przeciw wcieleniu księstwa oldenburskiego do Francyi. Księstwo to było dobrym kąskiem dla „boga wojny“, a choć należało dotychczas do bliskiego powinowatego carskiego, car nie tyle w tym razie w obronie krewniaka stanął, ile szukał zasłony dla ukrycia za nią troski i gniewu, jakiego go napelniło powiększenie księstwa warszawskiego. Car ani na chwilę nie wątpił, że właściwym zamiarem Napoleona było stworzyć Polskę w dawnych jej granicach i ani na chwilę się nie ludzi, że wykonanie tego zamiaru byłoby dla Rosyi chwilą stanowczego i nieczem nieodwróconego rozkładu.

Car nie wątpił w możliwość przeprowadzenia swoich myśli. Doszły go niemyślne słuchy, że w Księstwie warszawskim, już bardzo wyczerpanem dają się słyszeć głosy, iż Napoleon nabyłt długi zwleka ze spełnieniem danych przyrzeczeń. A nawet gdyby Polska odpadła od Napoleona, czyż nie było zachwalstwem mniemać, że można pokonać wodza, który dotąd już pięć koalicji rozbił, a nigdzie dotąd nie poniósł porażki?

Węgry obawiali się o swoją autonomię. Nie widzieli tylko car, jak się zachowa Metternich, zagadka, która kierowała austriacką polityką od r. 1809. A Metternicha otaczała gęsta mgła tajemniczości, boż przed cie nie mógł głośno krzyczeć o tem, że chce najpierw wzmocnić państwo austriackie, stanąć na uboczu walki między dwoma srogimi odyncami, a dopiero w stanowczej chwili wystąpić w roli rozstrzygającej potęgi.

Kurakina w Paryżu, a gdy Talleyrand poróżnił się z Napoleonem, przedstawiał mu się Nesselrode tymi słowy: „Urządnie stoję pod rozkazami ks. Kurakina, w rzeczywistości jednak jestem u pana akredytowany. Utrzymuję specjalną korespondencję z moim monarchą i mam list od niego do Pana.“

Od dnia, w którym Napoleon postanowił znieść Rosyję, do rozpoczęcia kroków zaczepnych upłynął jeszcze cały rok, zapelniony zapewnieniami przyjaźni obu sprzymierzeńców. W szereg przyjacielskich zapewnień wlewał się tylko od czasu głoś jakby groźby, który dla niewtajemniczonych przemijał bez echa. Zanim Napoleon ruszał na ostatnią swoją wyprawę, jak ją nazywał, chciał uzyskać od swego ambasadora w Petersburgu, a zarazem

Z notatek Sodalisa.

Będąc członkiem obywatelskiej kongregacyi Maryańskiej ziemi zamorskiej, otrzymałem zaproszenie dotyczącego prefekta kongregacyi do wzięcia udziału w zebraniu sodalisów i w uroczystości w Kochawinie, naznaczonej na 7 i 8 września, jako w 250 rocznicę zawiązania się tamże cudownego obrazu Matki Boskiej.

O godzinie 5 udaliśmy się wszyscy na probostwo, aby przedstawić się i powitać wielce zasłużonego czołowego proboszcza Kochawiny ks. kanonika Trzopińskiego, na pracą którego, to jest budowę kościoła i probostwa (piątrowej kamienicy) oko ze zdumieniem spogląda, bo ile to pracy, starań i wytrwałości mieć potrzeba, ażeby przy nieznacznym funduszu a tylko drogą publicznej ofiarności doprowadzić do skutku takie dzieło, które na zawsze świętej jego imię w dalekiej przyszłości; to rzeczywiście jest palec Boży i pomoc Najśw. Dziewicy, dla której pracował i która, jak sam to w swej przemowie stwierdził (o czem później), w zwątpieniu nieraz dodawała mu otuchy i cudownie podtrzymywała jego wale śmiałość!

Na następnym przystąpieniu do uchwał ogólnego zebrania, na którym po zaleceniu spraw wewnętrznych, porządkiem dziennym objętych, przyjęto do kongregacyi Maryańskiej 6 nowych członków, a których ceremoniał przyjęcia postanowiono w dniu następnym solennie dokonać.

Po serdecznem pożegnaniu i otrzymaniu błogosławieństwa, posłaliśmy odprawić spowiedź świętą. Udawczy się na miejsce ogrodzone, kościół okazał się, zastaliśmy konfesyjonały ludem pobożnym przepelnione; O. Moderator zawsze do pobożnych usług ochętny, wypowiedział większą nas połowę, poczem po niesporach już wśród późniejszego wieczoru, zająwszy miejsce na kazalnicy pod gołym niebem przywizorycznie wystawionej, miał kazanie o piękności duszy i jej celach. Temat nadzwyczaj trudny, zwiastując ciekawo przeprowadzić przyszłe dni dla zastępów ludu, słuchających kaznodzieja. Trudność ta jednak w zupełności pokonana została, co było do przewidzenia, gdy przypadała w udział

le takiemu kaznodziei, jak O. Hrubant T. J.

na przytomnym tłumie ludu — ta siła słowa a przy tem znana umjąca słodycz i pogoda oblicza tego dostojnika Kościoła, który przemową tą wycisnął izy słuchaczom i wywołał silne postanowienie „że tak a nie inaczej ożdzinie będą!“





Młodzieniec

który ukończył najmniej sześć klas gimnazjalnych, a pragnąłby poślubić się zawodową księgarską, znajdzie natychmiast przyjęcie

w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra WŁAD. MILKOWSKIEGO w Krakowie.

Tamże potrzeba Pomocnika rutynowanego mającego chlubne świadectwa.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

LATARNIE gospodarskie na naftę i olej... KAPELUSZE damskie na sezon zimowy...

Zgubiono pierścioneń ślubny, z napisem wewnątrz „J. W. 25/6 1892“...

JAN SKWARCZYŃSKI udziela lekcji ławniczych. Ulica Kochanowskiego 1. I D. I. piętro, we Lwowie. 308

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie przyrządy i samograjce. Cenniki bezpłatnie

GOSPODARZ z zawodu, lub też gospodarz... ZAKŁAD FROTERSKI Bednarskiego...

Poszukuje się do kupna nowej kamienicy z wolnymi latami, w cenie do 50.000 złr. (gotówką 20 do 25 tysięcy).

Speyalny kurs Buchalteryi dla Pań rozpocznie się w pierwszej połowie października...

Chińskie srebra! JAKUBOWSKI & JARRA we Lwowie, Rynek 37

Główny skład krajowej fabryki poleca: Sztuce, nakrycia stołowe i wszelkie artykuły do użytku domowego...

Kupuję gęsi dobrze hodowane i bite, w każdej ilości. Oferty z podaniem ceny za kilo, pod Z. F. 1566 do Rudolfa Mosse w Wiedniu.

Na zimę! Dobre, domowej roboty kołdry na owozej wełnie i śnie, od złr. 3-50 w każdej cenie...

wyrobów pościeli JÓZEF SCHUSTER Lwów, ul. Kopernika 5.

ZYWIECKA FABRYKA SUKNA „Boguucki, Kossuth, Kamocki“ (poczta i telegr. Żywiec)

wyrobów wszelkie tkaniny w zakres sukiennictwa wchodzące jakoto: sukna gładkie dla Duchowienstwa żywieckiego i zakonnego...

z dobrej wełny, starannie wykończona i stotunkowo tania. Na sezon bieżący fabryka przygotowała odpowiedni dobór towaru...

w Składach głównych: 1) We Lwowie w składzie fabrycznym na Galicyę wschodnią i Bukowinę...

Obuwie dla dam, mężczyzn i dzieci Wyrób najlepszy, ogromny wybór, ceny najniższe w handlu pod firmą: STANISŁAW GABRIEL we Lwowie, plac Hallicki 1. 3.

HEMOROIDY leczą się radykalnie

przez użyciu Pigulek i Maści Dr. Lebel w Paryżu. 45 lat powodzenia. — We Lwowie w aptekach pp. P. Mikolajca, Ruokera, Wewiorskiego, Ehrbara i Krzyżanowskiego...



Maszynki do robienia lodów amerykańskie z korków u góry, na litr. 2, 3, 4 po złr. 5-50, 6-50, 7-50; z korków z boku na litr. 1, 2, 3, 4 po złr. 5-50, 7-50, 8-50 i 10-50...

ANTONI HAŁSKI handel żelazny 7519 Lwów, plac Maryacki 1. 9. Osobny magazyn mebli żelaznych na I. p.

Obraćki ślubne, pierścionki zaręczynowe, srebro stołowe i wszelkie wyroby ze złota i srebra — polecają najtaniej P. KWASNIEWSKI i J. WOJTYCH Lwów, Akademicka 6.

PREMIOWANE medalami tutek Niemco Jowskiego s. wszędzie do nabycia.

Szczegółowy Cennik mego magazynu opuścił właśnie druk i jest do dyspozycji Szanownego P. T. Publicznosci.

HAFTY na kanwie, suknie i innych materiałach zaczęte i gotowe, w najnowszym wzorach, Wejna na pończochy i skarpetki.

ANTONIEGO ENDERSA Lwów, Rynek 1. 28.

Świece kościelne woskowe poleca najtaniej FABRYKA I Blichownia WOSKU FRYDERYKA SCHUBUTHA Lwów, Rynek 45.

KASY Emila Weiner WIEŃ I, Salzthorgasse 3.

Darlehen von 500 fl. aufwärts bis zum höchsten Betrage als Personal-credit coulant und disret beorgt Agentur Budapest, Postfach 107. 1094

Magazyn i pracownia FUTER pod „Tygrysem“ B. Szarkiewicza we Lwowie, ulica Batorego 1. 4.

Szczotki ryżowe i włosienne, Trzepaczki, Gąbki, Skórki irchowe, Pendzle, Farbkę do bielizny, Krochmale, Mydła i mydełka toaletowe

W. CZOPP Lwów, ul. Żelkiewska 1. 2. Cenniki odwrotną pocztą.

RUDOLF GEBURTH G. i k. nadworny maszynista, urządził piece, wszelkie palowiska — fabryka i lejarnia żelaza Wiedeń, VII. Kaiserstrasse Nr. 71. C. k. uprz. piece o nieustającym ogniu z płomieniem. C. k. uprz. piece o nieustającym ogniu „Austria“ (system Geburth)...

Z Paryża powróciła M. Topolnicka. Lwów, plac Maryacki 10.

Cebulę morską jako najlepszy i najskuteczniejszy środek do trucia myszy i szczurów poleca Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

Wielka Insubrucka Loterya 50-centowa Ciągnięcie już 7. listopada Główna wygrana 75.000 koron.

LICYTACYA. W Lwowskim Zakładzie Zastawniczym przy ulicy Czarneckiego 1. 1 odbędzie się dnia 12. ewent. i 13. października od godziny 9. rano sprzedaż publiczna zastawów nieprolongowanych we właściwym czasie. 1100

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Wirkung oder Annonce M. Dukas Nachr. Max Augenfeld & Emericch Lessner Wien, I., Wollzeile 6-8.

MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO Lwów, ulica Jagiellońska 1. 12 odznaczony trzema medalami na wystawach za gustowny wyrób futer, poleca po znacznie niższych cenach wszelkie gatunki futer...

ERNST HOTOP BUDAPEST BRÜNN BERLIN Aussere Waiznerstr. 70. Dlmützerstrasse 9. Kurfürstenstr. 122. Vollständige Pläne u. complete Einrichtung von Ziegeleien...

ZIOŁKA PRZECZYSZCZAJĄCA CHAMBARD (THE PURGATIF DE CHAMBARD) w skład których wchodzi jedynia ziołka i kwiaty, są środkami oczyszczającym, przyjemnym w smaku, a działaniu łagodnym...

Na sprzedaż. 1. Majątek ziemski, pow. Cieszanów 3 km. od stacji kolejowej 350 m., z tego 20 m. łąk, 40 m. zapustów; dług hipot. 12.500 złr. Cena 38.000 zł.

JAN IHNATOWICZ poleca najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe, odszczególnione 10 medalami zasługi i 2ma dyplomami uznania, mianowicie: Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różowa, rozedowa, konwaliowa...